PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9146/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA DO PROJETO DE LEI Nº
7083/2021 PARA 1ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO NA ORDEM DO DIA DE HOJE.

O Vereador Eduardo do Blog, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com
base no Art. 94 do Regimento Interno, o Projeto de Lei nº 7083/2021 para 1ª discussão e
votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

O referido Projeto de Lei INCLUI NO CALENDÁRIO ESPORTIVO DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS A CAMINHADA DO NOVEMBRO AZUL - MÊS DE
PREVENÇÃO E COMBATE A DIABETES.

Tal proposta obteve parecer favorável do D.A.J, bem como parecer favorável em três
comissões permanentes, quais sejam: Constituição, Justiça e Redação; Cultura, Juventude,
Esporte e Lazer; Defesa da Saúde; encontrando-se pronto para votação.

Novembro é o mês em que se celebra o Dia Mundial do Diabetes, em 14 de novembro, e esta
foi uma data escolhida pela Federação Internacional de Diabetes (IDF) e pela Organização
Mundial de Saúde (OMS) para reforçar a conscientização a respeito da doença, principalmente
para evidenciar a importância da prevenção e oferecer alternativas para as dificuldades
enfrentadas pelos pacientes.

Em nosso Município contamos com a Lei Municipal nº 6.968 de 04 de junho de 2012 que
instituiu o mês "Novembro Azul", e, para tanto, considerando as especificidades da doença, o
Presente Projeto visa criar a Caminhada de Conscientização e Combate ao Diabetes em
complementação às atividades de conscientização sugeridas pela Lei mencionada.

Considerando que o sobrepeso e o sedentarismo são causas que aumentam a possibilidade de
doenças, em especial, o Diabetes, é a caminhada do Novembro Azul uma forte medida de
conscientização.

Sendo assim, e por estarmos no referido mês aludido no projeto, o presente requerimento se
faz necessário.

Sala das Sessões, 16 de Novembro de 2021

Data do documento: 16/11/2021 - 13:42:21 Data do Processo: 16/11/2021 - 13:47:2

Processo: 9146/202

EDUARDO DO BLOG
Vereador

Data do documento: 16/11/2021 - 13:42:21 Data do Processo: 16/11/2021 - 13:47:2
Processo: 9146/202